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Rady i Administracje Osiedli PSM Rady i Administracje Osiedli PSM 
oraz „Echo Piątkowa”oraz „Echo Piątkowa”

Od zabaw do misterium Od zabaw do misterium 

Aż 46 seniorów z klubu „Hetman” na osiedlu Jana 
III Sobieskiego wzięło udział w tegorocznym Misterium 
Męki Pańskiej. Przedstawienie wzbudziło duże zainte-
resowanie piątkowian. Więcej zdjęć z tego wydarzenia 
oraz informacji z osiedli wewnątrz „Echa” -  na str. 4 
rozmowa z prezesami Zarządu PSM. Fot. – Rafał Łuczak
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PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO

PN - PT

 

USŁUGI REMONTOWE
V malowanie
V tapetowanie
V szpachlowanie
V układanie płytek
V instalacje sanitarne
V panele  V  płyta GK
V karcher

tel. 515 550 833

  

  

Miejsc więcej, ale wciąż mało 

Parkowanie z kłopotami
O miejsca par-

kingowe na piąt-
kowskich osie-
dlach bywa trud-
no, chociaż władze 
spółdzielni stara-
ją się „wygospoda-
rowywać” je przy 
alejkach i pomię-
dzy blokami. Przy-
bywa też należy-
cie oznakowanych 
miejsc dla osób 
niepełnosprawnych. Mimo to w godzinach parkingowego 
szczytu życie zmotoryzowanych różowe nie jest.
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Przeprowadzki prywatne i firmowe
Sprzedaż kartonów przeprowadzkowych
Usługi transportowe (pianina)
Przenoszenie mebli

Kontakt Tel. 61 843 91 61 lub 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

R A D C A    P R A W N Y 
    - rozwód, separacja, podzia  maj tku 
    - w adza rodzicielska, opieka, alimenty  
    - spadki - nabycie, zachowek, testamenty 
    - procesy o odszkodowania, umowy, ZUS 
   

                  tel. 601 999 570 
 

     KANCELARIA: os. J. III Sobieskiego 36/15 
Spotkania do uzgodnienia 

  

Gabinet Weterynaryjny
Profilaktyka, diagnostyka i leczenie chorób 

psów i kotów,
chirurgia, czipowanie 

i wystawianie paszportów

os. B. Śmiałego, ul. Wachowiaka 10, 
tel. 61 825 55 61

Czynny codziennie w godz. 9 – 19
soboty 14 – 17, niedziele 15 - 17

MEDYCYNA PRACY
Poradnia realizuje:

badania profilaktyczne pracowników (wstępne, 
okresowe, kontrolne);

badania sanitarno-epidemiologiczne – wydawania 
książeczki sanitarno-epidemiologicznej;

badania kierowców oraz kandydatów na kierowców;
badania dla uczniów i studentów.

KOMPLEKSOWE BADANIA (wszystko 
w trakcie 1 dnia po wcześniejszej rejestracji)

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 

9:00-19:00 (BUDYNEK C) lub telefonicznie 
pod numerem telefonu +48 61 820 80 60. 

PORADNIA GINEKOLOGICZNA DLA DZIEWCZĄT

Zapraszamy 
do Poradni Ginekologicznej dla Dziewcząt. 

Poradnia udziela świadczeń opieki zdrowotnej 
w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Oferujemy opiekę nad pacjentkami w wieku 
rozwojowym do 18 roku życia w zakresie 
profi laktyki i leczenia zaburzeń rozwojowych.

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-20:00 

(BUDYNEK A) lub telefonicznie pod numerem 
telefonu  61 822 56 03 lub 601 799 005.

Szczegóły na stronie: www.termedica.pl
NSZOZ  Termedica

os. B. Chrobrego 101, Poznań (Piątkowo)

Komunikaty i informacje o przetargach ogłaszanych przez 
Poznańską Spółdzielnię Mieszkaniową znajdują się na stronie 
internetowej:

psm.poznan.pl/info.php
Aktualne informacje o atrakcyjnych lokalach mieszkanio-

wych i użytkowych do wynajęcia na poszczególnych osiedlach 
dostępne są na stronach internetowych PSM:

 psm.poznan.pl/psm_lokale.php
psm.poznan.pl/psm_lokale_m.php

Lokale do wynajęcia
Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa informuje, że posiada do wy-

najęcia lokal użytkowy w budynku Piątkowskiego Centrum Kultury 
„Dąbrówka”. Szczegółowe informacje: Piątkowskie Centrum Kultu-
ry „Dąbrówka”; tel.: 61 822 38 33; e-mail: dabrowka@psm.poznan.pl

Administracja os. Stefana Batorego informuje, iż posiada do wynajęcia 
lokal użytkowy w budynku nr 39 A oraz budynku nr 18. Szczegółowe 
informacje: Administracja os. Stefana Batorego pawilon 38 A wejścia 
A, tel.: 61 8217381, email: adm.batory@psm.poznan.pl

Administracja os. Bolesława Śmiałego informuje, iż posiada do wy-
najęcia lokal użytkowy w pawilonie nr 101, przy budynku nr 10. In-
formacje: Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego paw. 104, tel.: 
61 823 60 41

Administracja os. Jana III Sobieskiego informuje, iż posiada do wynaję-
cia lokal użytkowy w budynku nr 10 F. Informacje: Administracja Osie-
dla Jana III Sobieskiego pawilon 103, tel.: 61 82 34 30

Administracja Osiedla Bolesława 
Chrobrego informuje, że posiada do 
wynajęcia lokale użytkowe w pawilo-
nie  101 oraz budynku nr 13. Szczegó-
łowe informacje: Administracja Osie-
dla Bolesława Chrobrego paw. 110, 
tel. 61 8223271 wew. 111, kom.: 605 
038 328, email: k.milewska@psm.po-
znan.pl

Kwiecień z CIL-em
Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw Lokalnych Piątkowo Za-

chód w kwietniu zaprasza:
1.04 (sobota), Ognisko na fyrtlu (os. Bolesława Chrobrego 

105, bud. SP Nr 17):
●  godz. 10.30 – 12.30 Warsztaty sąsiedzkie: Wiosenne świece - 

tworzenie świec żelowych (16+); obowiązują zgłoszenia
●  godz. 16 – 18 PoznajMy się: Rękodzielnicy z Osiedla - spo-

tkanie z lokalnymi wytwórcami- obowiązują zgłoszenia dla wy-
stawców, wstęp wolny dla uczestników
15.04 (sobota)

●  godz. 10.30 - 13 Piątkowo wczoraj i dziś - spacer z przewodni-
kiem; obowiązują zgłoszenia

●  godz. 16 - 20 Spotkanie z planszówkami w Ognisku na fyr-
tlu - wstęp wolny
Zgłoszenia: cilpiatkowo(@)gmail.com W tytule należy wpisać 

nazwę wydarzenia i datę, w treści należy zawrzeć imię i nazwisko 
oraz nazwę osiedla.

Dotacje z budżetu Miasta Poznania w konkursie „Sąsiedzkie 
Centrum Inicjatyw Lokalnych 2023 – kontynuacja” przy-
znano trzem CIL-om z Piątkowa. Realizatorem SCIL- i Piątko-
wo Zachód oraz Północ jest Stowarzyszenie Centrum Promocji 
Ekorozwoju, a SCIL Piątkowo Wschód - Stowarzyszenie Dziew-
czyny w Naturze.
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Czas uspokojenia i rzetelnej pracy
Rozmowa z PIOTREM TYSOWSKIM, Prezesem i GRZEGORZEM MAĆKOWIAKIEM, 
Wiceprezesem Zarządu Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej

Od roku jesteście pre-
zesami PSM, przez ten 
czas wiele się zdarzyło 
i zmieniło w spółdziel-
ni, jak Panowie oceniacie 
ten czas?

Piotr Tysowski: Z pew-
nością był to bardzo trudny 
okres, wymagający wiele wy-
siłku od nas ale także wszyst-
kich pracowników spółdziel-
ni. W warunkach koronawi-
rusowych ograniczeń musieli-
śmy przeprowadzić zebrania 
wyborcze rad osiedli, głoso-
wania nad uchwałami a także 
zorganizować Walne Zgroma-
dzenia, którego burzliwe ob-
rady na niektórych osiedlach 
ciągnęły się długo w noc. Wią-
zało się z tym wiele trudnych 
zadań, które trzeba było wy-
konywać równolegle z bieżą-
cymi obowiązkami. Spółdziel-
nia musiała przecież normal-
nie funkcjonować.

Grzegorz Maćkowiak: 
PSM jest dużą spółdzielnią. 
Siłą rzeczy problemów też 
jest dużo, tym bardziej że 
niektóre trwały nierozwiąza-
ne latami. Pojawiały się róż-
ne wizje ich rozstrzygnięcia, 
wyrazem tego były ożywio-
ne dyskusje podczas Walne-
go Zgromadzenia. Zgłaszano 
różne propozycje, niejedno-
krotnie głośno się spierano 
o to co trzeba i warto zro-
bić. Spółdzielcy mieli moż-
liwość wyboru i wybrali no-
we rady osiedli i nową Radę 
Nadzorczą.

Co uznajecie za naj-
większy sukces minione-
go roku?

P.T: Dla mnie jest nim 
właśnie uporządkowanie spół-
dzielczych struktur. Obejmo-
waliśmy kierownictwo w sytu-
acji, gdy kadencja jednej rady 
osiedla wygasła, inna rada zu-
pełnie nie działała, przez trzy 
lata nie odbywały się Walne 
Zgromadzenia i zysk spół-
dzielni nie mógł być podzielo-
ny i wykorzystany na potrzeb-
ne remonty. W spółdzielni 
były różne napięcia między 
organami władzami, ale także 
między niektórymi radnymi. 
W dodatku media wytwarza-
ły atmosferę niezbyt przychyl-
ną spółdzielczości.  Udało się 
nam jednak nieco uspokoić 
sytuację oraz przeprowadzić 
niezbędne zebrania i wybo-
ry. Wzbudziły one duże zain-
teresowanie i trochę emocji 
wśród kandydatów na rad-
nych i ich zwolenników. Orga-

ny Spółdzielni wybrane przez 
Walne Zgromadzenie podej-
mują działania. 

G.M.: Był to czas wielu 
spotkań i rozmów, nierzad-
ko wielogodzinnych dyskusji. 
Staramy się zawsze wysłu-
chać głosu wszystkich miesz-
kańców i wspólnie ze spół-
dzielczymi organami wypra-
cować optymalne rozwiąza-
nia dla mieszkańców.

Czy teraz nastał już 
w PSM czas uspokojenia 
i rzetelnej pracy?

P.T. Mam taką nadzieję 
i z przebiegu dotychczasowej 
współpracy z radami osiedli 
oraz nową Radą Nadzorczą 
jestem przekonany, że wszyst-
kim zależy żeby spółdzielnia 
sprawnie funkcjonowała. Za-
rząd, Rada Nadzorcza i rady 
osiedli mają swoje jasno okre-
ślone zadania i każdy stara 
się je należycie wykonywać.

Jednak wiele spraw 
wciąż pozostaje nieroz-
strzygniętych.

P.T. Rzeczywiście, już pod-
czas pierwszych dni pracy w 
PSM stanęliśmy przed kwe-
stią rozbudowy kortów na 
osiedlu Jana III Sobieskiego i 
do dzisiaj Zarząd i Rada Nad-
zorcza stoją przed decyzją – 
budować je czy nie budować. 
Są zwolennicy jednego i dru-
giego rozwiązania, ale wkrót-
ce trzeba będzie podjąć decy-
zję. Podobnie jest z przyszło-
ścią bazy Boranta. Zarząd 
rozważa jej sprzedaż. Trwa-
ją jednak rozmowy, analizo-
wane są różne możliwości i 
wspólnie z radnymi musimy 
wypracować optymalne roz-
wiązanie.

G.M.: Natomiast mały-
mi ale konsekwentnymi kro-
kami staramy się ożywiać 
funkcjonowanie „Dąbrówki”, 

jedynej tak dużej placówki 
kulturalnej w tym rejonie 
miasta. Budynek spełnia już 
prawie wszystkie wymagania 
nadzoru budowlanego, przy-
gotowujemy się do wykonania 
w nim kolejnych prac remon-
towych i chcemy żeby znów 
tętnił on życiem. Również 
osiedlowym klubom staramy 
się zapewnić jak najlepsze wa-
runki do działalności. Mają 
one wiele ciekawych propozy-
cji i organizują sporo imprez, 
które przez lata zyskały du-
żą popularność. Dlatego my-
ślimy o powrocie do zorgani-
zowania Dni Piątkowa. 

A pojawiły się jakieś 
nowe pomysły?

P.T.: Jednym z nich jest 
z pewnością plan komplek-
sowej modernizacji piątkow-
skich ryneczków. Działają one 
na osiedlach Bolesława Chro-
brego i Jana III Sobieskiego, 
jednak czas dał się im moc-
no we znaki i konieczna jest 
ich przebudowa a także dosto-
sowanie do wymagań współ-
czesnych klientów. Jest to za-
danie dla projektantów nieła-
twe, jak wskazują doświadcze-
nia z remontami miejskich 
targowisk. Mam jednak na-
dzieję, że uda się osiedlowe 
ryneczki przebudować w no-
woczesne pasaże, do których 
chętnie będą zaglądać miesz-
kańcy.

G.M.: Zależy nam na sta-
łym podnoszeniu poziomu 
życia mieszkańców, powinno 
się im na spółdzielczych osie-
dlach żyć coraz wygodniej i 
przyjemniej. Dlatego dużą 
uwagę przywiązujemy do pod-
noszenia standardu budyn-
ków, do ich remontów i ter-
momodernizacji oraz popra-
wy osiedlowej infrastruktury 
technicznej. Mniej awarii to 

mniej kłopotów. Dla komfortu 
mieszkańców szczególne zna-
czenie ma też otaczająca nas 
zieleń. Dbałość o nią to jedno 
z najważniejszych  zadań osie-
dlowych administracji.

Czy jednak spółdziel-
cza administracja nie jest 
zbyt rozbudowana?

P.T.: Zadań związanych 
z utrzymaniem budynków, 
z nadążaniem za rosnący-
mi wymogami technicznymi 
przybywa, natomiast liczba 
etatów w spółdzielczej admi-
nistracji zmniejszyła się do 
127. Staramy się lepiej orga-
nizować pracę i sprawniej ją 
wykonywać. Opracowujemy 
także nowy schemat organi-
zacyjny spółdzielni, który za-
pewni jeszcze efektywniejsze 
jej funkcjonowanie.

G.M.: Najważniejsi są jed-
nak ludzie. To od nich za-
leży jak obsługiwani będą 
interesanci, jak będą rozpa-
trywane ich wnioski i propo-
zycje. Dlatego stale podnosi-
my jakość obsługi mieszkań-
ców. Spółdzielcy muszą mieć 
przekonanie, że pracownicy 
Spółdzielni rzetelnie realizu-
ją swoje obowiązki.  

A największe zaskocze-
nie minionego roku?

P.T.: Mieliśmy doświad-
czenia w kierowaniu spół-
dzielniami, jednak na Piątko-
wie zaskoczyło nas bogactwo 
życia kulturalnego i sporto-
wego. W osiedlowych klubach 
naprawdę wiele się dzieje i 
w wielu tych wydarzeniach 
staramy się uczestniczyć. Są 
to bardzo miłe spotkania a 
jednocześnie jest to okazja 
do nieformalnych rozmów o 
sprawach ważnych dla miesz-
kańców osiedli czy nawet po-
szczególnych budynków.

G.M. Podczas takich bez-
pośrednich spotkań można 
usłyszeć wiele ciekawych po-
mysłów i propozycji a nawet 
dobrych rad. Bywają one 
często pomocne w naszej co-
dziennej pracy.

Oby przynosiła ona do-
bre efekty dla spółdziel-
ców i spółdzielni.

P.T. i G.M.:  Też tego chce-
my i dziękujemy za wsparcie 
otrzymane w minionych mie-
siącach od wielu spółdziel-
ców i pracowników, z okazji 
Świąt Wielkanocnych życzy-
my wszystkim wiele szczę-
ścia, radości i wszelkiej po-
myślności.  Rozmawiał

Walerian Ignasiak

Prezes Piotr Tysowski (z prawej) i Grzegorz Maćkowiak, wiceprezes  
Zarządu PSM
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Działo się w Koronie

Wspólne tańce i śpiewy
Tradycyjna zabawa walentynkowa rozpoczęła się 

przeglądem strojów w rytmie poloneza.  Tańczyli wszy-
scy stosownie ubrani na czerwono. 

Zabawa trwała dalej, na środek zaproszeni zostali chętni 
do utworzenia kółka i w rytm muzyki podawano sobie wo-
rek z ubraniami od jednej do drugiej osoby. Gdy muzyka 
się zatrzymała, trzeba było wyjąć z niego część garderoby 
i szybko się przebrać, a muzyka ruszała dalej. Było wesoło.

Wieczór poetycko-muzyczny „Zdążyć na czas” odbył się 
15 lutego. Jak zawsze, sala pękała w szwach. Wystąpili: 
Sabina Klak – poetka, Przemysław Maćkowiak – gitara 
oraz Magdalena Zamoroka – wokal. 21 lutego odbyło się 
wspólne śpiewanie ze Sławomirem Sikorą, który przyniósł 
śpiewniki z ponumerowanymi piosenkami. Seniorzy wybie-
rali numer piosenki, a pan Sławomir grał na fortepianie 
i wszyscy śpiewali.

Z okazji Dnia Kobiet odbył się koncert „Kobieta jest 
– Jak Poezja”. Był to wieczór poetycko-muzyczny Kali-

ny Izabeli Zioły – poetki, tłumaczki, krytyka literackiego 
i animatorki kultury. Wiersze poetki do własnej muzyki 
zaśpiewał Tomasz Bateńczuk. Zaproszono też seniorów na 
program poświęcony Annie German. Jej piosenki śpiewa-
ła Marta Grabowska. To był bardzo wzruszający koncert. 

Tekst i fot. – Miła Mądra

 Fotowoltaika i przetargi

Z działalności Zarządu PSM
Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa to sześć osiedli, blisko 300 bu-

dynków, w których mieszka około 40 tys. osób. Zarządzanie tym złożonym 
organizmem wymaga każdego dnia realizowania licznych przedsięwzięć 
oraz prowadzenia wielu rozmów, spotkań, analiz i podejmowania decyzji. 
Wiele z tych codziennych działań Zarządu pozostaje niezauważanych, dla-
tego o tych najważniejszych dla spółdzielców informujemy w tej rubryce.   

Przetargi na termomdernizację
Rozstrzygnięto przetarg na wy-

konanie prac termomodernizacyj-
nych budynków 26, 27 i 28 na os. 
Stefana Batorego. Oferty przedsta-
wiły trzy firmy, za najlepszą komi-
sja, w której skład wchodzili przed-
stawiciele spółdzielni i mieszkańców, 
uznała ofertę firmy „Jackbud”. Wy-
brany wykonawca przystąpił już do 
realizacji zadania. Ogłoszony nato-
miast został przetarg na wyłonienie 
wykonawcy docieplenia budynku nr 
24 na os. Bolesława Śmiałego. Do 
pomyślnego finału zmierzają stara-
nia o pozyskanie w banku PKO kre-
dytu z dopłatami na termomoderni-
zację budynku nr 36 na os. Bolesła-
wa Śmiałego. Po otrzymaniu decyzji 
banku ogłoszony zostanie przetarg 
na wykonanie tych prac.

Fotowoltaika dla 10 budynków
Zarząd stara się o pozyskanie środ-

ków z programu rozwoju odnawialnych 
źródeł energii. Zaawansowane są przy-
gotowania wniosku do Banku Gospo-
darstwa Krajowego o dofinansowanie 
budowy instalacji fotowoltaicznych na 
10 wysokich budynkach spółdzielczych. 
Bankowa dopłata do realizacji przedsię-
wzięcia, które przyniesie wymierne ko-
rzyści mieszkańcom wyniesie 50 proc. 
kosztów.

Dwie strefy ruchu zatwierdzone
Po żmudnym przygotowywania 

dokumentacji oraz przeprowadzania 
zmian oznakowania na osiedlach za-
twierdzone zostały przez Zarząd Stre-
fy Organizacji Ruchu na os. Bolesła-
wa Chrobrego oraz os. Stefana Batore-
go pomiędzy ulicami Szeligowskiego, 

Opieńskiego, Umultowską oraz torami 
kolejowymi od strony północnej. Okre-
ślone w nich zostały zasady porusza-
nia się pojazdów na terenie osiedla 
a przede wszystkim parkowania po-
jazdów. Właściwe oznakowanie SOR 
jest podstawą do egzekwowania przez 
Straż Miejską przestrzegania przepi-
sów. Przygotowania do wyznaczenia i 
oznakowania SOR trwają na kolejnych 
piątkowskich osiedlach.

Spotkania z radnymi 
osiedlowymi

Spotkaniem z Radą Osiedla Bole-
sława Śmiałego członkowie Zarządu 
zainaugurowali cykl rozmów z radny-
mi osiedlowymi. Ważnych tematów 
do omówienia i przedyskutowania by-
ło wiele. Między innymi zastanawiano 
się nad możliwościami wykorzystania 
terenu tzw. bazy Boranta. Rozważono 
różne propozycje i zdania były podzie-
lone. Kwestia ta, a także wiele innych 
spraw ważnych dla mieszkańców będą 
omawiane na kolejnych spotkaniach 
z Radami Osiedli.(i)
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Śnieżycowy Jar kusi 

Rowerowe wyprawy
Do Śnieżycowego Jaru prowadziła trasa XVII raj-

du rowerowego organizowanego przez Klub Turysty-
ki Rowerowej „Sigma”, działającego przy Poznańskim 
Oddziale PTTK.  Wzięło w nim udział 47 osób. Gości-
liśmy między innymi kilkuosobowe grupy – przedsta-
wicieli klubów rowerowych z Ostrowa Wielkopolskie-
go, Wrześni i Pobiedzisk.  

Miłośnicy dwóch kółek zebrali się przy hotelu „Naramowi-
ce”, skąd wyruszyli  malowniczym Szlakiem Nadwarciańskim. 
Obok pięknych krajobrazów była też okazja zobaczyć jak po-
sunęły się prace przy budowie kładki pieszo-rowerowej przez 

Wartę, która połączy Owińska z Radojewem. Oddanie jej do 
użytku zapewne urozmaici trasę rajdu w przyszłym roku. Po 
przejechaniu 25 km Śnieżycowy Jar powitał turystów  poła-
ciami białych kwiatów a długo oczekiwane ciepło wprowadzi-
ło wiosenny nastrój. 

Po przejściu przez rezerwat wyznaczoną kładką, na par-
kingu w Starczanowie, dzięki uprzejmości sołtysa, skorzystano 
z rekreacyjnego miejsca. Ciepły poczęstunek oraz słodkie co nie-
co dodało sił do powrotnej drogi, a przy okazji było okazją do 
podzielenia się informacjami o planowanych przez uczestników 
wyprawy kolejnych tegorocznych wędrówkach rowerowych.(w)  

Mistrzostwa Poznania z PSM

Udane zawody o memoriał B. Brody

Blisko 140 zapaśniczek i zapa-
śników stawiło się na matach KS 
„Sobieski Poznań” aby rywalizować 
w Otwartych Mistrzostwach Miasta 
Poznania w Zapasach. Zawody by-
ły również XI Memoriałem Bogda-
na Brody, który był jednym z zało-
życieli i prezesem klubu z Piątkowa.

Turniej stał na wysokim poziomie i 
był bezpośrednim sprawdzianem przed 
najważniejszymi zawodami krajowymi 
w grupie młodzików. W rywalizacji dru-
żynowej wygrał KS „Sobieski Poznań”, 
kolejne miejsca zajęły Unia Swarzędz i 
Akademia Zapasów Nowy Tomyśl. Klub 
„Sobieski” oraz Wielkopolski Związek 
Zapaśniczy za pomoc w organizacji tur-
nieju dziękują PSM, która objęła patro-
natem zawody.

NA PODIUM
Udanie wystartowali w Międzynaro-

dowych Mistrzostwach Polski zapaśni-
cy klubu „Sobieski Poznań”. Pierwsze 
miejsce w kat. 97 kg wywalczył Artiom 
Shumski pokonując w finale po zacię-

tej walce reprezentanta Gruzji. W wal-
ce o miejsce na podium, pierwszy raz 
w gronie  seniorów, wystąpił „piątkowski 
„Niedżwiedż’’ - Sebastian Warchoł, któ-
ry musiał jednak uznać wyższość rywa-
la. Natomiast dwa medale wywalczyli za-
paśnicy „Sobieskiego” na mistrzostwach 
Polski juniorów rozgrywanych w Jano-
wie Lubelskim.

MISTRZOWIE LZS
Cztery medale padły łupem zapaśni-

ków z Piątkowa na Mistrzostwach Zrze-
szenia Ludowych Zespołów Sportowych 
rozegranych w Komornikach. Złoty krą-
żek w gronie młodzików zdobył  Olgierd 
Nowicki, który wygrał wszystkie swoje 
walki. Brązowe medale zdobyli: Wojciech 
Grynia, Bruno Michalski i Michał Zysk

KLASYCY W SOFII
Reprezentanci Polski w stylu kla-

sycznym wystąpili w Sofii na międzyna-
rodowym turnieju. W tym gronie zna-
lazł się Gerard Kurniczak, zawodnik KS 
„Sobieski Poznań”, który w kat. 97 kg 
po zaciętych walkach w końcowej klasy-
fikacji uplasował się na piątym miejscu. 
Udział w tych zawodach był dla niego 
formą przygotowań do kwietniowych mi-
strzostw Europy w Chorwacji.

WOJOWNICZKI
Bardzo dobrze zaprezentowały się za-

paśniczki „Sobieskiego”, które walczyły 
w Dolnośląskiej Lidze Młodziczek.  Tur-
niej rozgrywany w Boguszowie- Gorcach 
był kolejnym sprawdzianem formy mło-
dych wojowniczek. W zawodach wzię-

ło udział około 150 dziewczyn z czte-
rech krajów. Srebrnymi medalistkami 
z Piątkowa zostały: Anna Bugajewska, 
Amelia Borkowska i Marta Bereszyń-
ska a brązowymi: Julia Dombek, Lidia 
Hołubowska, Agata Hołubowska i Emi-
lia Reich. W rywalizacji drużynowej KS 
„Sobieski Poznań” zajął drugie miejsce. 

Andrzej Słabęcki 
Fot. - Maciej Kula, A. Słabęcki 
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KALENDARIUM RN PSM 

 3 kwietnia - dyżur członków Rady Nadzorczej

 3 kwietnia - Komisja Członkowsko-Samorządowa RN

13 kwietnia - Komisja Rewizyjna RN

27 kwietnia - zebranie Rady Nadzorczej

Z prac Rady Nadzorczej

O termomodernizacji i kortach
W bogatym porządku obrad 

lutowego posiedzenia Rady Nad-
zorczej najbardziej ożywioną dys-
kusję wzbudziła kwestia budowy 
boiska do tenisa ziemnego i gier 
zespołowych wraz z ich zadasze-
niem na os. Jana III Sobieskiego. 

Przedsięwzięcie to wywołuje wśród 
mieszkańców i radnych rożne oceny. 
Są jego zwolennicy ale nie brak też 

krytyków. Po wysłuchaniu głosów i 
rozpatrzeniu różnych wariantów uzna-
no, że o zasadności realizacji tej inwe-
stycji zdecydują koszty, które wynik-
ną z przetargu.  

Radni omówili dotychczasowe 
działania dwóch komisji Rady Nad-
zorczej -  Rewizyjnej oraz  Członkow-
sko-Samorządowej. Zapoznali się tak-
że z informacją o pracach Zarządu, 

które koncentrowały się na realiza-
cji przedsięwzięć związanych termo-
modernizacją kolejnych budynków. 
Wskazano na możliwość pozyskiwa-
nia środków unijnych na te cele oraz 
potrzebę szerszego wykorzystywania 
w spółdzielni odnawialnych źródeł 
energii.  Omówiono także stopień re-
alizacji uchwał Rad Osiedli przekaza-
nych do Zarządu.

W przedwiosennej atmosferze

Operowe wspomnienia

Marzec u „Przyjaciół” minął w 
przedwiosennej atmosferze. 40 se-
niorek uczestniczyło w uroczystym 
Dniu Kobiet w klubie. Panie otrzy-
mały kwiaty i wiele życzeń. 

Dzięki współpracy instruktorki klubu 
ze stowarzyszeniem Aktywne Piątkowo, 

w marcu rozpoczęły się nowe bezpłatne 
zajęcia taneczne, 15 miejsc zapełniło się 
w błyskawicznym tempie. Także od mar-
ca, 20 osób z klubu uczęszcza na bez-
płatne zajęcia areobiku na basenie na 
os. Stefana Batorego. 

Natomiast 9 marca odbyło się 

 Dzień kobiet w klubie Wacława Górny wspomina A. Kowtunow 

W „Złotym Liściu”

Biblioteka i gry towarzyskie
W klubie „Złoty Liść” na osiedlu 

Władysława Łokietka Walentynki 
z upłynęły pod znakiem czerwo-
nych akcentówi, A na zakończenie 
karnawału był „tłusty czwartek” z 
pieczeniem pączków pod czujnym 
okiem pani Teresy oraz Ostatki. 

Marzec rozpoczął się wspólnym świę-
towaniem Dnia Kobiet, były kwiaty, słod-
kości i muzyka na życzenie. Ciekawym 
wydarzeniem było zwiedzanie gmachu 
Biblioteki Raczyńskich przy Placu Wol-
ności. Klubowiczkom przybliżono hi-
storię biblioteki wraz ze zmianami na 
przestrzeni lat oraz postać jej założycie-

la, Edwarda Raczyńskiego. Zai ntereso-
wanie wzbudziły urządzenia ułatwiające 
osobom z niepełnosprawnościami korzy-
stanie z bibliotecznych zasobów.

Zajęciami, regularnie odbywający-
mi się w klubie są lubiane przez senior-
ki i seniorów gry i zabawy towarzyskie 

oraz treningi pamięci.W klubowych pla-
nach na najbliższe tygodnie są między 
innymi zajęcia z rękodzieła, wiosenny 
spacer po Żurawińcu, seans filmowy w 
klubie, wyjście na wieczór poetycki do 
Biblioteki Raczyńskich i wiele innych.

Małgosia Pilch

spotkanie wspomnieniowe poświęco-
ne ś.p. Antoninie Kowtunow, wybit-
nej śpiewaczce operowej, prof. Aka-
demii Muzycznej w Poznaniu, która 
była także członkinią klubu osiedlo-
wego „Przyjaciele”. Spotkanie popro-
wadziła Wacława Górny, która wspo-
minała wybitne role Antoniny Kow-
tunow. Nie zabrakło zdjęć, fragmen-
tów nagrań, osobistych wspomnień z 
czasów, gdy obie panie spotykały się 
wspólnie na scenie.

Klubowicze wzięli także udział w ca-
łodniowej wycieczce do Wrocławia. Zwie-
dzaliśmy Panoramę Racławicką, Rynek 
oraz Oceanarium. Marzec to także kolej-
na odsłona cyklu wykładów o Azji, tym 
razem poznawaliśmy religie Dalekiego 
Wschodu. (sc)



8  ECHO 4/333 (XXVI) ECHO 4/333 (XXVI) 9

    
INFORMATOR PSM

Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Osiedle Bolesława Chrobrego 117
60-681 Poznań
tel. 61 8272-200
e-mail: info@ psm.poznan.pl
www.psm.poznan.pl

Administracja Osiedla Bolesława Chrobrego
os. Bolesława Chrobrego 110/11
60-681 Poznań
tel.: 61-82-23-912, 61-82-23-942, 61-82-23-271
e-mail: adm.chrobry@psm.poznan.pl
Kierownik – Marcin Majchrzycki
Dyżurny instalator: 502 390-632
Dyżurny elektryk: 502 390-642 

Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki 
os. Jana III Sobieskiego 103
60-688 Poznań
tel.: 61-82-34-301 ,tel.: 61-82-34-291 dział techniczny 
e-mail: adm.sobieski@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Delikta
Dyżurny instalator: 605 781-596
Dyżurny elektryk: 605 781-598 

Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego
os. Bolesława Śmiałego 104
60-682 Poznań
Telefony:
61-82-36-021 - Sekretariat
61-82-36-041 - Dział Techniczny (wew. 377, 388)
61-82-36-021 - Dział Administracyjny (wew. 366)
e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Graczyk 
Dyżurny instalator: 782 26 34 01
Dyżurny elektryk: 782 54 72 48

Administracja Osiedla Stefana Batorego
os. Stefana Batorego pawilon nr 38 A wejście A
60-687 Poznań
tel.: 61-82-17-381, 61-82-18-041, 
e-mail: adm.batory@psm.poznan.pl
e-mail: tech.batory@psm.poznan.pl
Kierownik - Janusz Piskor
Dyżurny instalator 606 189-518
Dyżurny elektryk 606 189-794 

Administracja Osiedla Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego
os. Władysława Jagiełły bud. nr 29
60-694 Poznań
tel. 61-822-58-31, tel. 61-822-28-27
e-mail: adm.jagiello@psm.poznan.pl
Kierownik - Joanna Wiśniewska 
Dyżurny instalator: 603 450 357
Dyżurny elektryk: 518 491 233 
Gospodarz osiedla OWJ 887 696 476
Gospodarz osiedla OZS 607 439 491 

Administracja Osiedla Władysława Łokietka
os. Władysława Łokietka 102
61-616 Poznań
tel. 61- 82-27-461
e-mail: adm.lokietek@psm.poznan.pl
Kierownik - Aleksander Meyza
Dyżurny instalator: 602 279-530
Dyżurny elektryk: 602 278-751

Os. Jana III Sobieskiego

Systematyczne remontowanie i odnawianie

Rurom kanalizacyjnym 
kilkadziesiąt lat eksploata-
cji daje się we znaki. Wiele z 
nich wymaga wymiany i jest 
ona systematycznie prowa-
dzona na os. Jana III Sobie-
skiego. Jest to jednak skom-
plikowane i kosztowne, dla-
tego wdrażana jest technolo-
gia czyszczenia pionów i po-
ziomów kanalizacyjnych za 
pomocą specjalnych głowic 
wprowadzanych do rur z gór-
nej kondygnacji budynku. 

-Taki sposób przywracania 
sprawności sieci kanalizacyjnej 
zastosowaliśmy w dwóch budyn-
kach na osiedlu. Zdecydowali-
śmy sprawdzić jego skuteczność 
w niskim bloku numer 37 oraz 
wieżowcu 15. Nowa technolo-
gia zdała egzamin. Rury zosta-
ły nie tylko oczyszczone i odzy-
skały przepustowość, ale mogli-
śmy też ocenić ich rzeczywisty 
stan techniczny. Głowica czysz-

cząca połączona była bowiem z 
kamerą i mogliśmy obserwować 
jej pracę, stan rur a nawet to, 
co niekiedy mieszkańcy potrafią 
wyrzucić do kanalizacji, przyczy-
niając się w ten sposób do uciąż-
liwych awarii – mówi Maciej De-
likta, kierownik Administracji 
os. Jana III Sobieskiego. 

W minionym roku dzięki 
współpracy Zarządu i Admini-
stracji na Sobieskiego moder-
nizowano także inne elementy 
osiedlowej infrastruktury tech-
nicznej. W budynkach 6 i 21 
wymieniono układy zasilania re-
zerwy w instalacji elektrycznej, 
które  zwiększają stabilność do-
stawy energii elektrycznej przez 
zapewnienie dopływu prądu do 
budynków z dwóch kierunków 
oraz wymieniono rozdzielnie 
główną w bud 1 D, E, F. Na na-
sadach kominowych bloku 17 za-
instalowano turbowenty zapew-
niające sprawniejsze działanie 

systemu wentylacji. Kontynu-
owano zainicjowany przed kil-
ku laty program ocieplania stro-
pów piwnicznych. Nowe izolacje 
chroniące przed stratami ciepła 
oraz zwiększające bezpieczeń-
stwo przeciwpożarowe otrzyma-
ły budynki 24 i 25 A-C. Wraz z 
tymi pracami dokonano w ich 
korytarzach i piwnicach wymia-
ny oświetlenia na ledowe, które 

przynosi oszczędności w zużyciu 
energii elektrycznej.

Zdaniem Zarządu kosztow-
nym, ale nieodzownym przed-
sięwzięciem jest modernizacja, 
a właściwie instalacja nowych 
dźwigów osobowych w budyn-
kach wysokich. W ubiegłym ro-
ku nowe windy pojawiły się w 
klatkach schodowych wieżow-
ców 26 D i 22 A-E. W tym ro-
ku przewidziana jest wymiana 
czterech dźwigów w budynku 21 
E-H oraz wymieniona już zosta-
ła winda w budynku 22 F. Osie-
dlowa kolejka do nowych wind 

jest jednak długa. Do tej pory 
zainstalowano je w około jed-
nej trzeciej wysokich budynków. 
Sprawnie przebiegła na osiedlu 
prowadzona przez ekipy Teche-
mu akcja wymiany wodomierzy, 
którym upłynął okres legaliza-
cji. Objęła ona 12 budynków, 
w których zainstalowano blisko 
2000 nowych urządzeń.

Wiele z napraw i prac remon-

towych wykonywanych w budyn-
kach czy pod ziemią bywa sła-
bo zauważalnych, znacznie bar-
dziej widowiskowe i dostrzegane 
przez mieszkańców są odnowie-
nia elewacji bloków. Zabiegi ta-
kie przeprowadzono na północ-
nych i południowych ścianach 
budynków 10, 43 i 44. Elewa-
cjom od północnej strony szcze-
gólnie we znaki dają się porasta-
jące je algi, dlatego obok zmycia 
ścian pokryte zostały one spe-
cjalnymi środkami przeciw tym 
glonom oraz farbą o zwiększo-
nej odporności.

Pięknieją nie tylko budynki 
ale także osiedlowe skwery i alej-
ki, przy których przybywa ławek 
wykonywanych sposobem gospo-
darczym przez pracowników ad-
ministracji, a przede wszystkim 
place zabaw. Na kilku z nich za-
instalowano nowe urządzenia 
do dziecięcych zabaw, m. in. 
zjeżdżalnie ze ścianą wspinacz-
kową, drewniane lokomotywy i 
auta czy tablice manipulacyjne. 

Do najważniejszych tegorocz-
nych przedsięwzięć remonto-
wych należą: rozpoczęcie prze-
budowy parkingu przy budyn-
ku 6 oraz kompleksowa moder-
nizacja boiska w pobliżu bu-
dynku 36. Nieco zaniedbana 
płyta otrzyma nową nawierzch-
nię poliuretanową, bramki i in-
ne urządzenia sportowe oraz 
ogrodzenie. Planowane jest tak-
że  odnowienie elewacji budyn-
ku 7 wraz z wymianą ocieplenia 
ścian szczytowych w wejściu B i 
G, montaż turbowentów na wen-

tylacji w budynku 30 oraz wy-
miana kaset domofonów w blo-
kach 17, 25 A-C i 39. Kontynu-
owane będą programy dociepla-
nia stropów piwnicznych, w bu-
dynkach 27 i 28 oraz moderni-
zacji instalacji elektrycznej po-
przez wymianę układu zasilania 
rezerwy  (SZR) w budynku 16 
– w wejściu G wraz z rozdziel-
nią główną. 

Prac remontowych do wy-
konania na os. Jana III Sobie-
skiego, jednym z największych 
i najstarszych osiedli na Piąt-
kowie, nigdy więc nie braku-
je.  Modernizując systematycz-
nie infrastrukturę techniczną 
Zarząd i Administracja osiedla 
sporo uwagi poświęcają również 
dbałości o zieleń oraz działalno-
ści społeczno- kulturalnej. Dużo 
dzieje się w osiedlowym klubie 
„Hetman” a organizowane z roz-
machem półkolonie i festyny za-
wsze cieszą się dużym zaintere-
sowaniem mieszkańców.(i)

W tych dwóch budynkach 15 i 37 przywrócono sprawność sieci kanalizacyjnej nową 
„bezwykopkową” metodą

Boisko przejdzie niebawem gruntowną modernizację

Parkingów na osiedlu nigdy nie dość 

 Na kolorowych i zadbanych placach zabaw aż chce się dzieciom bawić 

Na osiedlu przybywa ławek i zielonych zakątków 
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Osiedle Bolesława Chrobrego
Klub Osiedlowy „PRZYJACIELE” (pawi-
lon 110) - działania stacjonarne dla se-
niorów, plenerowe dla dzieci i doro-
słych, wycieczki i nauka j. polskiego dla 
osób z Ukrainy. Program wydarzeń ru-
chomy, kontakt telefoniczny w godz. 
10 - 18 (pon - pt).
Instruktorka: Sylwia Czubała, kom. 609 008 
986, e-mail: klub.przyjaciele@psm.poznan.
pl 
Godziny otwarcia klubu: poniedziałek 

12.15-13.30 i 16 – 18;  wtorek 14 – 19;  
środa 14 – 18; czwartek 11 – 17; piątek 
16 – 18.

Osiedle Bolesława Śmiałego
Osiedlowy Klub „KORONA”, 
os. Bolesława Śmiałego paw.104; 
tel. 61 823 60 21 wew. 313

 Zajęcia dla dorosłych i seniorów 
prowadzi Ludmiła Kłos

Klub czynny jest:
poniedziałek 9-17
wtorek 12-20
środa 12-20
czwartek od 12-20
piątek od 9-17

Osiedle Jana III Sobieskiego
Klub Seniora „HETMAN”, os. Jana III So-
bieskiego pawilon 52

 Prowadząca Stenia Golińska; 
tel. 61 827 23 44

Klub czynny jest we wszystkie dni 
robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 13-21

Osiedle Stefana Batorego
Klub Seniora „BATORY”, os. Stefana Ba-
torego pawilon nr 38 A wejście E

P.o. instruktor Beata Przybylska–Ku-
jawa; tel. 61 8217 381 wew. 607
W klubie odbywają się zajęcia stałe:

poniedziałek 10-13
wtorek 17-20
środa 10-14
czwartek 17-20

Osiedle Władysława Jagiełły
Klub Seniora „KRÓLEWSKA OAZA”, 
os. Władysława Jagiełły 13 A

Prowadząca Grażyna Turonek-Szczu-
pak; tel. 61 822 24 92
Klub czynny jest od poniedziałku 

do piątku w godz. 16-20

Osiedle Władysława Łokietka
Klub Seniora „ZŁOTY LIŚĆ”, os. Władysła-
wa Łokietka 6c, tel. 603 404 071

Instruktor Małgorzata Pilch; 
ks.zlotylisc@o2.pl
Klub czynny jest we wtorki 16-19

oraz czwartki 14-17

Osiedlowy informator klubowy Osiedlowy informator klubowy 

Majsterkowanie i gotowanie

Udane z abawy z „Dąbrówką”
W zorganizowanych w Centrum Kultury „Dąbrów-

ka” zimowych półkoloniach wzięło udział 60 dzie-
ci w wieku od 7 do 12 lat. Podczas ośmiogodzinne-

go pobytu dzieci dobrze się bawiły oraz otrzymywa-
ły posiłki w postaci smacznego dania obiadowego. 

Młodzi uczestnicy pod okiem doświadczonych wycho-
wawców mogli się wykazać w różnych formach aktywno-
ści. Program obejmował bowiem warsztaty teatralne, edu-
kacyjne, majsterkowania a nawet gotowania, były też ki-
no, zabawy na pływalni, turniej bowlingowy i spotkanie 
z Policją. Dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział 

i wspólnie spędzony czas oraz zapraszamy na letnią edy-
cję półkolonii z „Dąbrówką”.
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Drzwi otwarte w SP 15

Szkoła z klasami na medal
Przed najmłodszymi mieszkań-

cami Piątkowa i ich rodzicami de-
cyzja o wyborze szkoły. Dla jej uła-
twienia w poniedziałek, 13 marca, 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 6, w Szkole Podstawowej nr 15  
zorganizowano „drzwi otwarte” 
dla przyszłych uczniów.

Kandydaci zapoznali się z bogatą 
ofertą szkoły, poznali grono pedagogicz-

ne oraz wzięli udział w przygotowanych 
warsztatach i treningach sportowych. 
Szkoła Podstawowa nr 15 zlokalizowa-
na jest na os. Jana III Sobieskiego 105. 
Placówka dąży do rozwoju umiejętności 
i zainteresowań uczniów wzbogacając 
swoją ofertę edukacyjną poprzez liczne 
koła zainteresowań. Jej dużym atutem 
są klasy sportowe z podziałem na siat-
kówkę dziewcząt i piłkę nożną chłop-

ców na wszystkich poziomach naucza-
nia. Dzieci doskonalą umiejętności spor-
towe od klasy pierwszej, a efektem są 
liczne osiągnięcia i sukcesy nie tylko w 
Poznaniu, ale również na terenie kraju.

Wkrótce rusza nabór do tej szkoły, 
zainteresowani zapraszani są do skła-
dania dokumentów i wzięcia udziału 
w testach sprawnościowych do klas 
sportowych.(jb) 

 Od zabaw do misterium

Wzruszenie nad Męką Pańską

Przedstawie-
nie przygotowa-
ne przez 46 se-
niorów z klu-
bu „Hetman” na 
osiedlu Jana III 
Sobieskiego roz-
poczęło się od 
wjazdu Jezusa 
do Jerozolimy, 
czyli od wyda-

rzeń Niedzieli Palmowej, gdy mieszkańcy miasta wi-
tali go gałązkami palmowymi.

W drugim akcie przedstawiono wydarzenia Wielkiego 
Czwartku i Wielkiego Piątku. Teksty ewangelijne dla po-
trzeb przedstawienia opracowała i wyreżyserowała Stenia 
Golińska, kierowniczka klubu „Hetman”. Przygotowała też 
dekoracje. Tłumnie przybyłym seniorom i gościom bardzo 
się podobało, niektórzy nawet się wzruszyli.

Aktorzy ćwiczyli od miesiąca. A przedstawienie zapre-
zentowano w klubie w pierwszy dzień wiosny, 21 marca. 
Powtórzenie zaplanowano w pobliskim kościele przed świę-
tami. (big)

Fot. – Rafał Łuczak



12  ECHO 4/333 (XXVI)

Prosto z miasta 

Pisanki nie całkiem wielkanocne
Zgodnie z zapowiedziami naukowców 

zima się nam coraz bardziej ociepla i te-
goroczna nawet drogowców nie zaskoczy-
ła. Jednak jakby dla równowagi, choć 
niezgodnie z naukowymi przepowiednia-
mi, wiosna się nam oziębia. W każdym 
razie taka jest w tym roku, na dodatek 
jakoś długo nie mogła ona zawitać do 
Poznania, a jak już przyszła, to okazuje 
się taka nijaka. Anomalie pogodowe są 
w naszym klimacie zjawiskiem normal-
nym i pozostaje je znosić ze stoickim spo-
kojem. Znacznie trudniej czynić to w sto-
sunku do anomalii urzędniczych i gospo-
darczych, których na progu tej wiosny, a 
może raczej progu kampanii wyborczej do 
parlamentu, nastąpił prawdziwy wysyp.

H H H
W Poznaniu znów obudzili się zwolen-

nicy zmieniania nazw śródmiejskich ulic. 
Pod ich ostrzałem znalazła się tradycyjnie 
ul. 23 Lutego upamiętniająca, nie wiado-
mo już czy słuszną czy nie słuszną, rocz-
nicę zakończenia niemieckiej okupacji, bo 
przecież nie wyzwolenia Poznania. Tym 
razem wpadli na pomysł zmiany tylko sa-
mej daty z 23 na 16, a miesiąc zostawi-
li już w spokoju. W ten sposób upamięt-
niono by rocznicę zakończenia Powstania 
Wielkopolskiego przypadającą właśnie 16 
lutego. Podobny manewr zastosowano już 
w Poznaniu na początku przełomu ustro-
jowego, gdy ul. Jarosława Dąbrowskiego 
przemianowano bez większego hałasu na 
ul. Jana Henryka Dąbrowskiego. Obec-

nie jednak nawet takie półśrodki spotka-
ły się z krytyką większości mieszkańców, 
którym nie w smak kolejne mieszanie w 
utrwalonym nazewnictwie ulic. Tym bar-
dziej że dla tych, którzy przy nich miesz-
kają każda zmiana to ogromne kłopoty. 
Jeśli więc trzeba w kolejny sposób uczcić 
nasze zwycięskie powstanie to najlepiej 
nadać nazwę 16 Lutego nowej ulicy, na 
przykład tej która powstanie na terenie 
po dawnym lodowisku Bogdanka, gdzie 
obecnie budowane jest Muzeum Powsta-
nia Wielkopolskiego. Rozwiązanie niby 
rozsądne i logiczne, ale chyba za proste 
by je wprowadzono. Za rok walka 23 z 
16 lutego wróci zapewne ze zdwojoną silą. 

H H H
Chętnych bowiem do zabawy nazwa-

mi ulic czy parków nie brakuje. Na fali 
dyskusji nad zasługami i rzekomymi wi-
nami zasłużonych postaci z naszych naj-
nowszych dziejów zgłoszono w Pozna-
niu pomysł zmiany patrona parku na 
Dębcu. Papieża Jana Pawła II, który w 
tamtym miejscu podczas pielgrzymek do 
kraju spotykał się z tysiącami wiernych 
ktoś dowcipny zaproponował, w ramach 
wzmacniania roli kobiet, zastąpić… Ró-
żą Luksemburg. Takie inicjatyw pozosta-
je jedynie uznać za przejaw wiosennego 
osłabienia umysłowego.

H H H
Jego objawy występują też w nieusta-

jących zmaganiach miejskich  urzędników 
z wojewódzkimi. Tym razem górą jest wo-

jewoda i jego ludzie, którzy uznali zrodzo-
ną w wielkich bólach i trudach uchwałę 
krajobrazową mającą zaprowadzić ład i 
porządek z reklamami w mieście za nie-
zgodną w kilku ważnych punktach z obo-
wiązującym prawem. Prezydent miasta i 
jego ludzie uważają, że to oni mają rację 
i stworzone  przez nich przepisy są bar-
dzo dobre a może nawet lepsze,  jednak 
na spór sądowy z organem nadrzędnym 
się nie zdecydowali. Uznali, że odwoływa-
nie się w kolejnych instancjach ciągnęło 
by się zbyt długo. Łatwiej i szybciej będzie 
rozpocząć całą procedurę od początku i 
przyjąć uchwalę uwzględniającą zastrzeże-
nia prawników wojewody. Swoją drogą, 
pokazuje to jakie sprawne mamy sądow-
nictwo. Nawet magistrat dysponujący naj-
lepszymi prawnikami nie decyduje się szu-
kać sprawiedliwości w sądach, gdzie ma  
więc jej szukać zwykły, szary obywatel?

H H H
Przejawem krótkiego obowiązywania 

uchwały krajobrazowej było niemal ma-
sowe demontowanie stawianych w śród-
mieściu bez ładu i składu oraz wymaga-
nych pozwoleń paczkomatów. Teraz oka-
zuje się, że będą one w majestacie pra-
wa stawiane tam gdzie stały. Najpierw 
urzędnicy w pocie czoła wypisywali naka-
zy ich usuwania, a teraz z nie mniejszym 
zapałem wypisują zgody na ich ustawia-
nie. Takie sobie wiosenne, nie tylko wiel-
kanocne urzędnicze pisanki.    

WIST

  

Wokół Piątkowa

Marzanna, Dziewanna, Perkun…
Mitologia słowiańska to wielce sym-

patyczny element także polskiej trady-
cji, przybliżony przez Józefa Ignacego 
Kraszewskiego powieścią „Stara baśń”. 
Osoby zamierzające dokładniej poznać 
owe realia, zajrzą do „Mitologii Sło-
wian” Aleksandra Gieysztora i do „Kul-
tury ludowej Słowian” Kazimierza Mo-
szyńskiego. W Poznaniu imiona zwią-
zane z ową mitologią umieszczono w 
nazwach ulic między osiedlem Włady-
sława Łokietka i Fortem V. Mieszkańcy 
tych ulic mają więc sympatyczny kon-
takt z polską, słowiańską tradycją – 
choć jak się wydaje, nie zawsze radzą 
sobie ze skojarzeniem owych imion ze 
słowiańskim „panteonem”.

Dziewanna, inaczej Ziewanna, Zie-
wonia, Ziewonija – to bogini przyrody, 
lasów, księżyca i łowów, mniej więcej 
odpowiednik rzymskiej Diany. Niekie-
dy utożsamiana z Marzanną – też pa-
tronką jednej z poznańskich ulic. Po 
chrystianizacji ziem polskich bóstwo 
to zostało zastąpione przez Matkę Bo-
ską Gromniczną.

Perkun, w panteonie słowiańskim 
Perun, to bóg wojny, burzy, strażnik 
moralności, symbol potęgi, siły, zawar-
tej w świętym drzewie: dębie. Był szcze-
gólnie czczony wśród ludów zamiesz-
kujących pobrzeże Bałtyku – ale nie 
traktowany jako szef bogów, jak Zeus 
w starożytnej Grecji, czy Jowisz (Jupi-
ter) w rzymskiej.

Swarożyc to syn Swaroga (końców-
ka -życ przy imieniu oznaczała syna) bo-
ga ognia i kowalstwa, niekiedy określa-
nego bogiem nieba. Ponieważ przywy-
kliśmy do kojarzenia mitologii słowiań-
skiej z tą, jaka występowała w starożyt-
nej Grecji i Rzymie, można przyjąć, że 
Swarog był odpowiednikiem Hefajsto-
sa. Natomiast Swarożyc, według naj-
nowszych badań znawców tematu, to 
drugie imię Dadźboga, wschodniosło-
wiańskiego bóstwa dobrobytu.

W pobliżu jest też ulica Popiela. 
Zdawałoby się, że jest to imię, które nie 
ma nic wspólnego z mitologią. A już 
czytelnicy „Starej baśni” Józefa Igna-
cego Kraszewskiego będą przekonani, 

że to imię prawdziwego księcia, bar-
dzo nieprzyjemnego i wrogiego Piasto-
wi – bohaterowi pozytywnych opowie-
ści o prasłowiańskiej przeszłości ziem 
polskich. Popiel zachowywał się wyjąt-
kowo podle, miał na sumieniu zbrod-
nie w rodzinie, wreszcie stał się pokar-
mem dla myszy w wieży kruszwickie-
go zamku. W rzeczywistości zarówno 
Popiel I, jak i Popiel II, byli postacia-
mi legendarnymi. Jak przyjmuje prof. 
Henryk Łowmiański, wydarzenia zwią-
zane z obaleniem Popiela były związane 
z konfliktem między Goplanami, a my-
szy oznaczały bunt poddanych. Zawsze 
jednak to bardziej prawdziwe od bardzo 
ostatnio rozpowszechnianej, obszernej 
opowieści o Wielkiej Lechii, która ja-
koby miała ogarniać obszar centralnej 
Europy. Ale to legenda, wymyślona w 
XIX wieku, przez autora, który daw-
no już został rozszyfrowany. Wierze-
nia i bogowie słowiańscy jednak pozo-
stali, w dużej części przyswojeni przez 
chrześcijaństwo.

Marek Rezler
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Pieskie spotkania w Filii 14

Jamniczek i czworonożni „PSYjaciele”
Po poznańsku 

Wielkanoc
Wiaruchna od tych podwy-

żek, to durch szplina dostaje. 
Grzechu pado do Zdzichny – 
czy aby na świynta bejmów wy-
starczy?

No bo kicaj powinien być, bo 
zawżdy był, kiełbacha zez krza-
nem tyż, knebloszki, jajca.

Zawżdy ktoś zez famuły się 
przyknai, do tego dzieciary… 
Tym małym gzubkom trzebno ku-
pić jakieś pamperki i coś słodkie-
go, może klymy jakie. U samego 
pipola, ile bejmów trza wydać.

A tero rzeźnik, kolonialka i 
te wielgachne składy. Zdzichnie 
aż gały wylazły na wierzch, a 
Grzechu durch się zapowietrzył.

A jak się za łeb chwyciła, 
to zaczła blubrać, że do fryzjera 
musi polecieć, zrobić se ondula-
cje. Grzechu zaczął się chichrać, 
bo i tak zawżdy wyglądo jakby 
pieron jej wlecioł wew te kłaki.

Szkoden goden, święta i tak 
trzebno zrobić, chabasu sie ku-
pi, placek na młodziach upiecze 
i wszystko jakoś rajchnie.

Halina Płoszyńska

J. Grupińskiego „Chleb od zająca” (2)

Zajęczy chleb
Poeta, animator poznańskiego 

życia kulturalnego i opiekun Klu-
bu Literackiego „Dąbrówka” Je-
rzy Grupiński opublikował właśnie 
swą 17 książkę „Chleb od zająca”, 
w której wraca do czasów dzieciń-
stwa. Przedstawiamy jej fragmenty.

Dom. Święty Dom... Na strychu 
był pokój. Wieża i twierdza. Okno na 
wschód. Rano czerwona tarcza słońca 
nad dachy miasteczka. Mgły nad Wartą 
podnoszą się… Dalej las, Puszcza Notec-
ka. Lustro rzeki. Codzienne misterium 
stawania się świata, aktu, którego jestem 
świadkiem niegodnym tajemnicy, ale 
i współtwórcą? Bo patrzę… Na podwór-
ka, na krzątających się ludzi, psy, kozy… 
Ten pokój, od najmłodszych lat moja sa-
motnia, wysoka wieża, z której widać 
cały świat. Bo jak się zaczyna Latarnik 
Henryka Sienkiewicza? Latarnik miesz-
ka w latarni. Kropka. Widzący, ale nie-
widziany, niewidzialny. Zapach rozgrza-
nego słońcem dachu, głos deszczu, wer-
bel gradu. Uczestnik sacrum, ale i nie-
godny świadek Stań się! Uzurpator, bo 
jak tu nie pisać? Czerwona fasada klasz-
toru, organy i ciepły, niski kobiecy głos, 
towarzyszący liturgii. W nocy przypomi-
na się, wraca, nie daje spać. Znad Warty 
żabie chóry, a spod klasztoru, w kaszta-

nach – wysokie arie słowików. Muzyka, 
tańce w Olszynkach i wianki ze świecz-
kami płynące w Dzień św. Jana. I pierś 
dziewczęca – jak ręką w ogień. 

Czas i przestrzeń schodziły się… 
Świat spójny, bezpieczny. Z okien stry-
chu, na południowym zachodzie mur 
fary, w której chrzcząc – nasypano mi 
na usta sól, dalej drzewa cmentarza, 
pokolenia moich zmarłych. Za mostem 
kolejowym Trynka, łąki, tu zgubiłem 
pierwszą piłkę – szmaciankę. Od stro-
ny wschodniej ojcowski warsztat, szkoła, 
dalej nasz ogród, klasztor, rzeka i ścia-
na lasu, w którym podniosłem pierwszą 
szyszkę. Gwizdy, światła dalekie pocią-
gów – zaproszenia do ucieczki, podróży 
w inny świat, w inny wymiar, w grzech? 
Przez prawie pół wieku wracałem do mej 
wieży, do pokoju na strychu – mieszkać, 
śnić, patrzeć, pisać. Słuchać domowych 
głosów, żywych i umarłych. Miałem to 
szczęście… W piwiarni – mordowni 
(jak mówili), tuż nad Wartą (gdzie ongi 
most drewniany), w tak zwanych opa-
rach, popisywał się (za małe piwo) miej-
scowy artysta. Wkładał gwóźdź do no-
sa i wyjmował go spomiędzy zębów. Lu-
dzie w miasteczku żyli długo, a potem 

jeszcze wiele lat na cmentarzu, zanim 
ich „nie skopano”. Imiona, nazwiska, 
słowa, gdzie – kto… Bar nazywał się 
„u Pity”, bo przedwojenny właściciel lo-
kalu – Tumidajewicz, miał zwyczaj cho-
dzić między biesiadnikami i zachęcać: 
Pijta chłopy, pijta…

Okno od wchodu. Od rana słońce, 
mgły nad Wartą… Dzwon. Zimą białe 
dachy miasteczka i glorietka klasztoru. 
Mogę i dziś – wstać, iść nad rzekę, rzucić 
patyk i prowadzić go myślą aż do brze-
gów, nad ostrogi kamienne, wiry mojej 
rodzinnej rzeki, do miasta, w którym 
ujrzałem pierwsze światło i usłyszałem 
głosy. Płyń więc patyku, płyń…

Historia o chłopcu
Czy jestem tym chłopcem
który wbrew zakazowi 
otworzył Księgę Ezechiela 
i zaczął czytać?
Aż do liter do znaków 
których nie potrafi zrozumieć 
A gdy pojął wreszcie 
że słowo „chaszmal” 
znaczy płomień
ogień wyszedł z Księgi
i go pochłonął
(…)

Jerzy Grupiński

Literacka zima z PSYjacielem – 
pod takim hasłem w Bibliotece Ra-
czyńskich odbyły się tegoroczne fe-
rie dla młodych czytelników. W dzia-
le dziecięcym filii 14 dzieci mogły 
spędzić te zimowe przedpołudnia na 
kreatywnych warsztatach w towarzy-
stwie psich bohaterów literackich, do-
wiadując się, z jakimi wyzwaniami 
i radościami wiąże się opieka nad 
czworonogim przyjacielem.

Psiaki uchodzą za najbliższego zwie-
rzęcego przyjaciela człowieka. Wielu od 
dziecka marzy o posiadaniu własnego 
czworonożnego towarzysza. Jednak za-
nim niektórym z nas udaje się spełnić 
to życzenie, od najmłodszych lat zaczytu-
jemy się w bajkowych historiach z psimi 
bohaterami w roli głównej. Reksio, Clif-
ford, Lassie, Elf z serii książek Marcina 
Pałasza czy kreskówkowa psia szajka z 
Psiego Patrolu to tylko najpopularniej-
si ich przedstawiciele. Wielu z nich go-
ściło na naszych literacko-plastycznych 
zajęciach, jednak najwięcej frajdy spra-
wiło dzieciom tworzenie własnych psich 
postaci. W taki sposób pojawił się w bi-
bliotece Jamniczek (jak go nazwano) – 
blisko 5-metrowy jamnik, którego boga-

ty życiorys rozpisały dzieci na całej je-
go długości.

Nieodłącznym atrybutem każdego 
psiaka są zabawki –  tutaj również dzie-
ci przyszły z pomocą (i to dosłowną), by 
zapewnić rozrywkę psim towarzyszom. 
Podczas jednych z zajęć wykonano plecio-
ne materiałowe gryzaki i szarpaki, któ-
re przekazano gościowi specjalnemu na-
szych spotkań – pracownicy poznańskie-
go schroniska dla zwierząt.

Uczestnicy ferii w bibliotece mieli rów-
nież do wykonania pewną tajemniczą mi-
sję – uwolnić wyjątkowego psa – PSYja-
ciela.  By tego dokonać, musieli pokonać 
usianą trudnościami drogę. Komendę do 
startu wyznaczyła nagrana wiadomość 
głosowa, odsyłająca do miejsca z instruk-
cją i pierwszą zagadką. Pozostałe łami-
główki i zadania ukryte zostały w koper-
tach wśród książek  i rozmieszczone w 
rożnych miejscach biblioteki. Droga na 
skróty nie była możliwa, gdyż jedna ko-
perta odsyłała do konkretnego miejsca. 
Na szczęście nasi dzielni i niestrudzeni 
pogromcy zagadek dotarli do celu, a PSY-
jacielem okazał się ukryty w plecaku wiel-
ki czerwony pies – Clifford.

Michał Charubin
Filia 14 Biblioteki Raczyńskich
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Krzyżówka nr 4

BARAN (21.03 - 20.04). Ale fest wiosenne lofrowanie zez starą wiarą ci się 
szykuje. Ino zaś na tych balangach za frechownie se nie poczynaj, bo jeszcze 
w kalafę zarobisz i poruty se narobisz.   
BYK (21.04 - 21.05). Wew robocie ani zez sąsiadami za wiela nie blubraj ani tyż 
się zbytnio nie staluj. Uważaj by jakie mądre cię nie przekabaciły, bo możesz na 
tym stracić wuchtę bejmów. 
BLIŹNIĘTA (22.05 - 21.06). Bez te ciągłe reformy wew robocie i porzundki 
wew domu można w nerwicę popaść. Ale zaś lepiej daj se więcej luzu i zabierz 
famułę do sklepu abo na jakie słodkie.
RAK (22.06 - 22.07). Bez to nygusowanie i glapienie się wew telewizor ino 
bebech ci rośnie a kabza pustoszeje. Zamiast leżeć odłogiem, lepiej bierz się do 
chapania i zorgowania bejmów.
LEW (23.07 - 22.08). Będą ci plożyć rajzy ze famułą w góry czy nad morze 
albo chociaż za miasto. Zez takiego lofrowania i blubrania z nową wiarą mogą 
wyniknąć całkiem fi fne pomysły. 
PANNA (23.08 - 22.09). Akuratnie przyjrzyj się propozycjom fest interesów 
abo nowej roboty. Zez szumnych zapowiedzi może bowiem niewiele wyniknąć, 
a zaś ino popadniesz w bachandryje. 

WAGA (23.09 - 22.10). Zez tego ciągłego glapienia się wew komputer czy 
smartfona nic dobrego nie wyniknie.  Możesz ino zdrowie przenorać  i poruty 
wśród znajomej wiary se narobić.
SKORPION (23.10 - 22.11). Okołoświąteczne rajzy do famuły abo nawet wew 
dalsze strony będą całkiem fest.  Ino zaś się przed wiarą zbytnio nie staluj i bacz 
byś zdrowia i bejmów nie przenorał.  
STRZELEC (23.11 - 21.12). Pora na wiosenne porzunddki, zwłaszcza że uzbie-
rało się  wew chałupie wiele zbyrów i klamotów, które  najlepiej akuratnie pose-
gregować i wyćpnąć na gemyle. 
KOZIOROŻEC (22.12 - 20.01). Nawet przy świętach pamiętaj o akuratnym 
pozałatwianiu spraw urzędowych. Porzundek wew kwitach ale zaś musi być, 
a potem wszystko będzie już proste i łatwe. 
WODNIK (21.01 - 20.02). Ady przestań już bręczeć na wszystko i wszystkich. 
Jesteś szportowny szczun, masz fi fa do wielu rzeczy i jak się akuratnie przyło-
żysz, to wnet uzorgujesz wuchtę bejmów.
RYBY (21.02 - 20.03). Ady przestań już borchać się na pogodę, słonyszko wnet 
zaświeci dla ciebie. Warto więc pomyśleć o jakim wygibie ze znajomą wiarą 
albo chociaż pospacerować trochę dla zdrowia. 

Wiara ino wew te gwiazdy szpycuje, kalafy zadziyro jak kejter do księżyca abo w cajtungi je ciyngiem wtyko. Nasze „Echo” tyż gorsze nie może być 
i swój horoskop musi mieć leżeć na zadniej stronie. Blubry o przyszłości im barzy tajemnicze, tym prawdziwsze, dlatego podajemy je po naszymu. 
Jeśli ktoś nie rozumie, niech mu gzuby abo jaki wuja objaśni. 

Wydawca: „Wist”. Redaktor naczelny: Walerian Ignasiak. www.echopiatkowa.pl, e-mail: echopiatkowa@o2.pl, tel. 501 354 108, 61 822 78 57. Druk: ZSTWN 
Tomasz Zastawny. Nakład 3000 egz.
Przedruk z Echa Piątkowa dozwolony wyłącznie z podaniem źródła. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do opracowania 
redakcyjnego, skracania oraz zmiany tytułów. 

Gwiazdy mówią... po naszymu  

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21

HUMORKI
- Ale ty głośno chrapiesz 

– mówi żona do męża.
- A skąd wiesz?
- Słyszałam.
- A ty zawsze musisz wie-

rzyć we wszystko co usły-
szysz?...

H H H

- W nocy śniły mi się 
ziemniaki. Co to znaczy? – 
pyta polityk wróżkę.

- To znaczy, że pana na 
jesień wykopią, albo na wio-
snę posadzą.

H H H

- Wczoraj śmialiśmy się 
z dziadkiem do utraty tchu.

- I kto wygrał?
- Dziadek.

H H H

Zajączek wraca z wc w 
barze i widzi, że na stoliku 
nie ma jego ciasteczka.

- Kto mi zżarł ciastko – 
krzyczy.

- A ja, bo co – wstaje 
ogromny niedźwiedź.

- A nic, popij sobie ka-
wusią.

Rozwiązanie krzyżówki nr: 4
Piątkowo pachnie wiosną
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W słoneczny czwar-
tek, 23 lutego, seniorzy 
z klubu „Przyjaciele” na 
os. Bolesława Chrobre-
go pojechali do Muzeum 
Gorzelnictwa w Turwi 
oraz filmowego skanse-
nu „Soplicowo” w Ci-
chowie. Po drodze mija-
li zazielenione, mimo zi-
my, pola przygotowywa-
ne pod zasiewy. 

Jako rolnik z wykształ-
cenia, ze specjalizacją ho-
dowla roślin (rok ukończe-
nia studiów 1959) zwróci-
łam uwagę na mijane polet-
ka Stacji Doświadczalnej w 
Borowie. Natomiast ogólny 

okrzyk radości seniorów wy-
wołał widok żurawi na po-
lach – to już oznaka wiosny!

Podczas wyprawy mieli-
śmy wyśmienitych przewod-
ników. W Turwi był nim 
Grzegorz Konieczny, kie-
rownik wciąż czynnej go-
rzelni. Stanowisko piastu-

je od 1 września 1993. 
Szczegółowo omawiał skom-
plikowany proces produkcji 
rolniczego destylatu ziem-
niaczanego – spirytusu. 
Produkuje się go tu głów-
nie ze specjalnej, niedostęp-
nej powszechnie na rynku 
wysokoskrobiowej odmiany 
ziemniaków oraz wyselek-
cjonowanych odmian żyta 
i kukurydzy. Gorzelnia w 
Turwi jest też producen-
tem znanej na świecie wód-
ki „Wyborowa”.

Pełni wrażeń udaliśmy 
się do miejscowości Cicho-
wo, w której znajduje się 
znany z ekranizacji „Pana 
Tadeusza” folwark Soplico-
wo. Inna atmosfera, inny 
świat, wiejska zabudowa i 
przyjazne, puszczone wol-
no zwierzęta: osiołek i ko-
nik, które podchodziły i tu-
liły się bez lęku. W zagro-
dach widzieliśmy owce, da-
niele i  czarną alpakę. W ką-
ciku innej zagrody siedzia-
ła piękna, duża sowa. Nagle 
na mojej dłoni chronionej 

przez grubą rękawicę przy-
siadł łagodnie piękny sokół. 
Dla wszystkich był poczęstu-

nek z kawą i drożdżowym 
plackiem, a potem wspól-
ny spacer  przy pięknej sło-
necznej pogodzie nad po-
bliskie jezioro Cichowskie. 
Pełni niezatartych wrażeń 
wróciliśmy do naszego Po-
znania i… pla nujemy już ko-
lejne wyprawy.
Tekst i fot. - Maria Drogomirecka

„Przyjaciele” w Turwi i Cichowie

Niezwykłe wędrówki po Wielkopolsce


